
岳阳凯门新材料有限公司

年产 5500吨炔醇表面活性剂、2500吨聚

醚改性有机硅表面活性剂变动项目

环境影响报告书

（公示稿）

编制单位：湖南美景环保科技咨询服务有限公司

二〇二〇年十二月



目 录

1. 概述...........................................................................................................................1

1.1. 项目由来........................................................................................................1
[...]
理后的 VOCs的排放量为 0.02kg/h、0.144t/a。

在采取了催化燃烧的废气治理措施后，仓库 VOCs可达《石油化学工业污染

物排放标准》GB31571-2015。

7.2.1.2. 无组织废气污染防治措施

1、生产过程中无组织废气

无组织排放贯穿于项目生产始终，包括物料运输、贮存、投料、反应、干燥、

包装等过程，正常生产情况下，近距离厂界周围浓度主要由无组织排放源强控制。

为控制无组织废气的排放量，必须以清洁生产为指导思想，对物料的运输、贮存、

投料、反应、出料及尾气吸收等全过程进行分析，本项目调查废气无组织排放的

各个环节，并针对各主要排放环节提出相应改进措施，以减少废气无组织排放量。

项目储罐通过在呼吸阀设置密闭管道收集储存时产生的损耗废气，并经处理

后高空排放，通过加强收集提高管道密闭性以减少无组织废气产生。本项目无组

织排放的有机废气主要来自装置区设备动静密封点泄漏产生的有机废气，本项目

采取的防止无组织气体排放的主要措施有：

(1)生产装置：对生产设备、管道、阀门经常检查、检修，保持装置气密性

良好，装置区所有液态物料之间的转运，均采用密闭管道输送，减少物料的泄漏

和损耗。在材料上选择耐腐蚀的材料以及可靠的密封技术；提高输送含挥发性物

料的工艺管线的等级；工艺管线除与阀门、仪表、设备等连接可采用法兰外，其

他连接管道均采用密封焊；所有输送含挥发性物料的设备、管道及泵的密封处可

采用石墨材质密封环密封；盛装含挥发性物料介质的设备法兰及接管法兰的密封

面和垫片提高密封等级，必要时宜采用焊接连接。输送含挥发性物料的泵选用屏

蔽泵或具有双端面机械密封的泵。

(2)投料方式：项目液态 VOCs 物料均采用密闭管道输送或高位槽投加。部

分固态物料的输送采用密封的包装，在密闭的投料仓内开封，并采用负压投料的

方式投料。挥发性有机液体均采用底部装载方式，包装过程产生的废气、投料过

http://www.baidu.com/link?url=NXEoRSGx3bx_0S32dIHhXZgX6hYj2TrGlqbEAJW4DDfbP-neScgzfZc-3bErtHxNqMgcHP0LGpVh9Sr5hoDHtcXGhsCC2zd3xFfTTLWt6gK
http://www.baidu.com/link?url=NXEoRSGx3bx_0S32dIHhXZgX6hYj2TrGlqbEAJW4DDfbP-neScgzfZc-3bErtHxNqMgcHP0LGpVh9Sr5hoDHtcXGhsCC2zd3xFfTTLWt6gK


186

程高位槽废气均采用密闭的管道收集至废气处理系统处理。

(3)仓储：本项目 VOCs 物料在储存过程中使用密闭的桶装存于仓库中或采

用浮顶罐储存于储罐中。盛装 VOCs物料的容器包装袋在非取用状态时均加盖或

封口，保持密闭并存于可防雨、遮阳、防渗的仓库中。VOCs物料储存无组织废

气储存满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB 37822—2019）要求。

(4)反应设备的废气采用密闭管道收集至废气处理装置；反应期间，反应设

备的进出料口、检修口、搅拌口、观察孔等在不操作时均保持密闭。

(5)车间：车间内部时刻保持在微负压状态，最大限度减少无组织废气外排，

负压系统收集的废气导入废气处理系统。

(6)建立 LDAR系统：建立 LDAR(泄漏检测与修复)系统，加强装置生产、输

送和储存过程挥发性有机物泄漏的监测和监管，对泄漏率超过标准的进行维修或

更换，对项目运行全周期进行挥发性有机物无组织排放控制。

(7)加强厂区绿化：充分利用厂区内构筑物之间和道路两旁空地进行绿化，

大量种植可吸收废气的乔木和灌木，种植一定数量的对本项目特异因子具有抗性

的树种，以减轻对周围环境的影响。

采用上述措施后，可有效地减少原料和产品在生产过程中的无组织气体的排

放，使污染物的无组织排放量降低到较低的水平。

2、污水处理站无组织废气

污水处理站废气主要为 NH3、H2S、VOCs等恶臭气体，本项目拟对调节池、

厌氧池、好氧池、过滤池、污泥池等池体加盖密封减少臭气排放，同时通过喷洒

除臭剂、加强污水处理站周边绿化达到吸附臭气作用。NH3、H2S等恶臭气体通

过加盖密封、加强绿化、喷洒除臭剂等措施后，净化效率在 40%以上。

7.2.2. 废水污染防治措施

本项目废水主要包括生产废水、初期雨水和生活污水。根据“雨污分流、清

污分流、污污分流”的原则，生产废水和初期雨水进入项目厂区污水处理站处理，

生活污水(食堂废水先经隔油池)经化粪池处理后与厂区污水处理站尾水一起经

厂区废水总排口排入园区污水管网，进入云溪污水处理厂处理，后期雨水通过园

区雨水管网排入松杨湖。

http://kjs.mee.gov.cn/hjbhbz/bzwb/dqhjbh/dqgdwrywrwpfbz/201906/W020190606587693632696.pdf


187

7.2.2.1. 雨污分流措施

根据现场勘查和业主单位提供资料，项目厂区北面园北路将建设园区雨水和

污水分流管网，本项目厂区雨、污水可以接入。

本项目厂内采用雨污分流、污污分流的排水体制，厂区内分别布设雨水管网、

生活污水管网和生产废水管网。其中雨水管网在厂区雨水排放口设置截止阀，通

向厂外雨水管网的阀门处于常闭状态，控制初期雨水进入污水收集调节池；生活

污水管网中食堂污水连接隔油池，隔油池出水与其他生活污水一同进入化粪池，

化粪池出水通过厂区污水总排口排入园区污水管网；项目生产废水管网收集端与

各生产装置、储罐、车间内排水端连接，排放端与厂区污水处理站连接，污水处

理站出水通过厂区污水总排口排入园区污水管网。

初雨分离系统：项目实施初雨控制措施，初期雨水进入污水处理站处理，后

期雨水经园区雨水管网排放至松阳湖。其工作原理为下雨时装置区或储存区的初

期雨水经由管道重力流排入初期雨水收集池，待初期雨水收集池满后后期雨水则

靠液位差进入雨排系统，最后汇集在外排泵站前的雨水调节监控池，监测水质合

格后由外排泵站提升、外排；若监测水质不合格，则排至事故池，然后送至污水

处理系统进行处理，达标排放。雨停后，手动将初期雨水收集池与吸水池之间的

连通阀打开，初期雨水自流至吸水池，吸水池的水到一定的液位后手动启动提升

泵将初期雨水泵送至厂区污水处理站处理。

图 7.2-2 项目厂区初雨分离系统示意图

7.2.2.2. 项目污水厂区处理方案

污水处理站处理工艺拟采用采用“调节池+厌氧池+好氧池+过滤池”组合

工艺，色合计处理能力 300t/d，处理后的废水同时达到污水处理厂接管水质要



188

求和《石油化学工业污染物排放标准》(GB 31570-2015)“表 1 水污染物排放限

值”中间接排放标准后排入云溪污水处理站进一步处理。

图 7.2-3 项目污水处理站工艺流程图

1、污水处理站工艺简介：

本项目工艺废水、地面冲洗水、洗罐水和初期雨水，经收集后由厂区污水处

理装置处理达标后一部分循环利用一部分排放至园区污水管网。

整个过程的污水通过粗格栅进入废水收集池，回收原污水经过污水泵提升，

进入 pH值调节池，通过 KOH溶液调节污水 pH值至 7.5-8.5（适宜菌种环境），

经过初步沉淀，下层进入沉淀池，上层水相转入厌氧池，同时调节碳氮比例。厌

氧生物处理后的水进入好氧池。好氧池操作完成后进行静止分层，上层流入过滤

池进入达标池。达标池处理完后的水一部分提供循环水池循环用水所需，一部分

进入市政污水管网。

在处理过程中，PH调节池、厌氧池、好氧池、过滤池的污泥直接进去污泥

池通过蝶螺机进行脱干处理，水相进去集水池，固相干污泥转入危废仓库作为危

废处理。

2、废水达标排放可靠性分析

根据建设单位提供资料，企业现有污水处理系统就是按照“调节池+厌氧池

+好氧池+过滤池”组合设计，根据现有监测数据，现有项目污水经处理后，外

排废水能够稳定达到污水处理厂接纳标准。现有企业污水排放数据见下表 7.2-2。
表 7.2-2 现有项目污水排放数据一览表

项目 COD 氨氮 SS
粪大肠菌

群
pH



189

单位 mg/L mg/L mg/L 个/L 无量纲

污水处

理站

2018年 8月 310 0.397 53 8000 7.04

2018年 9月 111 1.67 12 6350 7.77

2019年 3月 199 0.62 31 3300 7.52

2019年 8月 170 1.25 76 4400 8.15
本项目废水排放总口执

行标准
1000 25 400 - 6-9

由上表可知废水经处理后能满足云溪区污水处理厂进水水质标准要求。为确

保污水处理系统稳定运行，建设单位应做好运行管理，具体措施如下：

(1)在本项目所排废水中设备清洗、地面清洗废水、初期雨水属于间断排水，

应收集暂存在污水调节池，与生产工艺废水均质均量后再进入后续处理单元，确

保出水水质稳定，减少运行费用。严格控制各处理单元的水量、水质、停留时间、

负荷强度等工艺参数，确保处理效果的稳定性。配备流量、水质自动分析监控仪

器，定期取样测定。

(2)加强污水泄漏事故的预防监控，定期巡检、调节、保养、维修，及时发

现有可能引起事故的异常运行苗头，消除事故隐患。为使在事故状态下污水处理

系统能够迅速恢复正常运行，应在主要水工建筑物的容积上留有相应的缓冲能

力，并配有相应的设备(如回流泵、回流管道、阀门及仪表等)。

7.2.2.3. 废水进入云溪污水处理厂的可行性分析

云溪污水处理厂一期建设规模为 2万 t/d，其中工业废水为 1万 t/d，市政污

水为 1万 t/d，其污水处理工艺为：工业废水采用“强化预处理+水解酸化+一级

好氧”处理后与生活污水混合，经“CAST+紫外消毒”处理后排放至长江。云

溪污水处理厂一期主要工艺构筑物由细格栅及旋流沉砂池、均质池及事故池、强

化一级反应池、水解酸化池、CAST池、紫外消毒池及提升泵站、贮泥池、污泥

脱水机房、加药间、鼓风机房等组成。工程服务范围为云溪区的市政污水及云溪

工业园的生活废水、工业废水。云溪污水处理厂一期工程于 2009年 5月 4日开

工建设，于 2010年 5月 25日完工并通水运行。目前，云溪污水处理厂提标改造

项目(二期)已提质改造完成并投入运行，市政生活污水装置提标改造采用“格栅

+A/O+CAST+过滤+消毒”的处理工艺，处理规模为 2万 t/d；工业污水处理装置

提标改造推荐采用“格栅+一级强化处理+水解酸化+缺氧+好氧+沉淀+生物接触+

气浮过滤+臭氧改性+BAF池+臭氧强氧化”的组合工艺，处理规模为 0.5万 t/d。



190

尾水排放指标均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一

级 A标准。根据《云溪污水处理厂提标改造项目可行性研究报告》，云溪污水

处理厂提标改造项目(二期)正式运营后可接纳工业污水余量约为 2000t/d。

本项目位于云溪工业园，属于云溪污水处理厂的原定的服务范围内，本项目

预计 2021年 3月投产。本项目所在云溪工业园与云溪污水处理厂之间的污水管

业已连通，其废水可以进入该污水处理厂处理；项目外排废水经厂区污水处理系

统处理后，水质能满足云溪污水处理厂的进水水质要求(pH：6~9、COD：

1000mg/L、BOD5：300mg/L、NH3-N：25mg/L、SS：400mg/L)；项目外排废水

量为 86108t/a、287.00t/d，占云溪污水处理厂工业污水处理接纳余量的 14.4%，

故对云溪污水处理厂的冲击在可接受范围内。因此，本项目建成后废水纳入云溪

污水处理厂进行处理，能够实现达标排放，措施可行。

7.2.2.4. 废水治理措施经济可行性分析

项目废水处理总投资 500万元，占项目总投资 16300万元的 3.07%，在建设

单位可承受范围内，此外采用上述治理措施后可有效降低对纳污水体的影响，产

生较好的经济和环境效益。因此本项目废水治理措施在经济上是可行的。

本项目采用的药剂如菌种、尿素、石灰、维生素等成本较低，毒性较低，运

行管理方便，根据本项目废水处理工艺的设计方案和废水规模，预计项目运行后

废水日常运行费用为 1~2元/t，属于该类企业污水站的正常运行费用，故本项目

污水处理站的运行管理从经济上是可行的。

7.2.3. 噪声污染防治措施

7.2.3.1. 噪声污染防治措施概述

本项目噪声源主要为真空泵、风机、搅拌反应釜、各类泵、风机等运行时产

生的噪声，项目噪声源强约 80~95dB(A)。为了减少本项目噪声对周围环境的影

响，确保厂界噪声达标，项目将采取如下噪声控制措施。

1、在设计和设备采购阶段，优先选用低噪声设备，如低噪声的物料泵、真

空泵等，从而从声源上降低设备本身的噪声。

2、采取声学控制措施，各类泵、废气处理系统风机等应安放具有良好隔声

效果空间内，避免露天布置。

3、采取减震降噪措施，各类设备底座设置减震垫，在风机及各类泵管道进



191

出口采用软连接，正确安装设备，校准设备中心，以保证设备的动平衡。

4、合理设计和布置管线，设计管道时尽量选用较大管径以降低流速，减少

管道拐弯、交叉和变径，弯头的曲率半径至少 5倍于管径，管线支承架设要牢固，

靠近振源的管线处设置波纹膨胀节或其它软接头，隔绝固体声传播，在管线穿过

墙体时最好采用弹性连接；在管道外壁敷设阻尼隔声层。

5、采用“闹静分开”和合理布局的设置原则，尽量将高噪声源远离噪声敏

感区域或厂界。在厂区周围建设一定高度的隔声屏障，如围墙，减少对车间外或

厂区外声环境的影响，种植一定的乔木、灌木林，亦有较好的降噪效果。

6、加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转

时产生的高噪声现象。

7.2.3.2. 噪声污染防治措施可行性分析

根据类别数据分析，本项目生产设备采取 7.3.1节降噪措施后，可以降低噪

声 20~25dB(A)，经过距离衰减、绿化带吸声、厂界围墙隔声后，可使厂界达标，
